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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá elektromagnetickou kompatibilitou

klimatizačního zařízení. V první části práce je obecně popsána problematika

elektromagnetické kompatibility a princip činnosti klimatizačního zařízení. Dále

byly stanoveny požadavky na zkoušky elektromagnetické kompatibility klimatizačního

zařízení a na základě technických možností sestaven program zkoušek. V praktické části

byly vyhodnoceny výsledky zkoušek a učiněno rozhodnutí, zda měřený přípravek vyhověl

požadavkům českých technických norem.

Klíčová slova

Elektromagnetická kompatibilita, elektromagnetická susceptibilita (odolnost),

elektromagnetická interference (rušení), elektromagnetické pole, klimatizační jednotka,

norma, zkouška, funkční kritéria.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the electromagnetic compatibility of the air

conditioning system. In the first part of this thesis is generally described the issue

of electromagnetic compatibility. Furthermore, the requirements for electromagnetic

compatibility tests of air conditioning equipment were set and a test program was drawn up

based on technical possibilities. The test results were evaluated in practical part and

a decision was made if the measured product met the requirements of Czech technical

standards.

Key words

Electromagnetic compatibility, electromagnetic immunity, electromagnetic

interference, electromagnetic field, air conditioning unit, standard, test, functional criteria.
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EMC .................. Electromagnetic Compatibility – Elektromagnetická kompatibilita

EMI .................... Electromagnetic Interference – Elektromagnetické vyzařování
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Úvod

V dnešním světě plném elektrických zařízení je potřeba, aby vše bezproblémově

fungovalo za všech okolností. To znamená, že veškerá zařízení musí být schopna fungovat

navzdory elektromagnetickému prostředí, kterému jsou vystavena, a zároveň svou činností

neovlivňovat zařízení jiná. Z tohoto důvodu byla napsána tato bakalářská práce zaměřující

se na Elektromagnetickou kompatibilitu. Pro nalezení určité rovnováhy v tom, jaké meze

jsou pro správnou činnost systémů ještě únosné, jsou zde technické normy, které byly

sepsány na základě dohody jednotlivých států světa. V této práci se vychází z českých

technických norem, které jsou převzaty z norem evropských.

Elektromagnetická kompatibilita zahrnuje veškerá elektrická zařízení a systémy,

které se neustále vyvíjejí a stoupá jejich aktivně využívané množství. Proto je důležité, aby

stanovené podmínky byly splněny a nic nebylo zanedbáno, v opačném případě by zařízení

mohla ztrácet svou funkčnost a v krajních případech by mohlo docházet až k nehodám.

Také je třeba přihlédnout k tomu, že elektromagnetické záření může mít negativní vliv

na lidský organismus, proto by se této problematice měla věnovat patřičná pozornost. Tato

práce si však dává za cíle zabývat se pouze jedním konkrétním případem. Testovaným

zařízením bude klimatizační jednotka v rámci vývoje firmy Daikin Industries Czech

Republic s.r.o.

První část této práce se bude obecně zabývat problematikou EMC, ve které budou

vysvětleny hlavní pojmy a učiněno rozdělení problematiky na elektromagnetické rušení

a elektromagnetickou odolnost. V této části bude také principiálně popsána klimatizační

jednotka.

V praktické části stanovíme jednotlivé testy a po jejich realizaci, s přihlédnutím

k technickým normám, vyhodnotíme, zda klimatizační jednotka vyhověla zkouškám EMC

či nikoliv. Pro testy imunity stanovíme funkční kritéria, do kterých měřený přípravek

spadal. U testů emisí na základě naměřených tabulek a grafů vyhodnotíme, zda nedošlo

k překročení požadavků daných normou. V případě negativních výsledků by se stanovila

opatření, po kterých by při novém testovaní zařízení již požadavkům vyhovělo.
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1 Teoretická část

Teoretická část si klade za úkol čtenáře seznámit s problematikou

elektromagnetické kompatibility, zkráceně EMC. Nejprve je v práci EMC obecně popsána

a rozdělena na její hlavní okruhy. Také bude zdůvodněno, proč tato problematika nemůže

být zanedbána a jaké následky by to mohlo nést. V této práci je hlavním předmětem

zkoumání klimatizační jednotka, proto zde bude také principiálně popsána.

1.1 Elektromagnetická kompatibilita

Elektromagnetická kompatibilita pojednává o schopnosti zařízení, systému či

přístroje vykazovat správnou činnost v prostředí, ve kterém působí jiné zdroje

elektromagnetického signálu, který může být způsoben uměle nebo přírodně. Zároveň však

musí platit, že zařízení svou elektromagnetickou činností nenaruší správný chod dalších

zařízení, umístěných ve stejném prostředí. Musí tedy platit koexistence zařízení či systémů,

které se nacházejí ve stejném elektromagnetickém prostředí a jejich vzájemná činnost

neovlivňuje normální funkce těchto zařízení či systémů. [1] [2]

Elektromagnetická kompatibilita jako vědní obor vznikla v oblasti vojenské

a kosmické techniky. Obě oblasti měly k dispozici nejvyspělejší technologie, ale tyto

technologie byly zároveň často umístěny v malých prostorech a důsledky jejich

nekompatibility (neslučitelnosti) se zde projevily jako první. Důsledkem neslučitelnosti

potom byly havárie letadel či lodí, při kterých docházelo i ke ztrátám na životech, proto

se této problematice začala věnovat patřičná pozornost. Až po velkém rozvoji

mikroprocesorové a komunikační techniky a jejím proniknutí do společnosti se EMC stalo

problematikou každodenního života. [3]

1.2 Elektromagnetická kompatibilita biologických systémů

EMC biologických systémů zkoumá celkové elektromagnetické pozadí životního

prostředí a stanovuje přípustné úrovně signálů, ať už užitečných nebo rušivých, s ohledem

na jejich dopad na živé organismy. Nevýhodou je, že doposud neexistují jednoznačné

výsledky tohoto působení, protože každý člověk reaguje na působení elektromagnetického

pole jinak na základě svých adaptačních, kompenzačních a regeneračních vlastností.

Hlavním rozdělením této časti problematiky je působení elektromagnetického pole

na člověka v pracovním procesu (například průmyslové objekty), ale také dlouhodobé
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bezděčné působení elektronizovaného životního prostředí (například domácnosti), kde lidé

tráví velkou část svého volného času. [1]

Na lidský organismus mohou působit takzvané tepelné účinky elektromagnetického

pole, to se týká vysokofrekvenčních a mikrovlnných polí. Zkoumá se výsledek ohřevu

tkání vystavených vysokým úrovním polí. Při překročení příslušných hodnot výkonových

hustot elektromagnetického pole může dojít k tepelnému poškození organismu. [2]

Jako netepelné účinky elektromagnetického pole jsou chápány vlivy na nervový,

kardiovaskulární a imunitní systém. Tyto účinky však nejsou jednoznačně prokazatelné,

proto se v hygienických normách po světě objevují velké rozdíly v přípustných dávkách

elektromagnetického záření. [2]

1.3 Elektromagnetická kompatibilita technických systémů

Pro tuto práci zásadnější částí problematiky je EMC technických systémů

a zařízení. Tato oblast se zabývá vzájemným působením a koexistencí technických

prostředků, zvláště elektrotechnických a elektronických přístrojů, prostředků a zařízení.

Z hlediska zkoumání EMC pro dané zařízení či systém se vychází ze základního řetězce

EMC, který je vidět na obrázku níže. [1]

Obrázek 1 Základní řetězec EMC a příklady jednotlivých oblastí [2]

Zdroj elektromagnetického rušení zahrnuje obecné mechanismy vzniku rušení

a sledujeme jeho charakter a intenzitu. Tento zdroj může být přírodní nebo umělý.

Mezi přírodní zdroje signálu rušení se řadí například Slunce, záření z vesmíru nebo

elektrické procesy v atmosféře. Za umělé zdroje rušení považujeme zdroje rušivého signálu

vytvořeného lidskou činností, k nimž se řadí nejrůznější technická zařízení příkladem

uvedená v Obrázku 1. Další částí řetězce EMC je přenosové prostředí a elektromagnetická

vazba. Elektromagnetická vazba se zabývá cestou a způsobem, jak se dostává energie

ze zdroje rušení do rušeného objektu, tedy přijímače rušení. Poslední částí EMC řetězce
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je samotný rušený objekt. Tato část řetězce se zabývá analýzou rušivých účinků a jejich

klasifikací z hlediska konstrukčních a technologických parametrů zařízení. Z toho plyne

elektromagnetická odolnost zařízení. [2]

Obecně je však třeba brát v úvahu, že schéma z Obrázku 1 není takto zcela platné,

protože každý systém nebo zařízení může být současně vysílačem i přijímačem


[…]


1,859999 FINAL --- 29,26 46,00 16,74 1000,0 9,000 L1

2,021999 FINAL 32,53 --- 56,00 23,47 1000,0 9,000 L1

2,615999 FINAL --- 28,69 46,00 17,31 1000,0 9,000 L1

2,861249 FINAL 32,38 --- 56,00 23,62 1000,0 9,000 L1

3,666749 FINAL --- 28,21 46,00 17,79 1000,0 9,000 L1

3,725249 FINAL 32,04 --- 56,00 23,96 1000,0 9,000 L1

5,131499 FINAL --- 22,84 50,00 27,16 1000,0 9,000 L1

6,953999 FINAL 26,34 --- 60,00 33,66 1000,0 9,000 N

10,020749 FINAL 35,41 --- 60,00 24,59 1000,0 9,000 N

10,376249 FINAL --- 30,55 50,00 19,45 1000,0 9,000 N

11,921999 FINAL 44,40 --- 60,00 15,60 1000,0 9,000 L1

12,335999 FINAL --- 38,71 50,00 11,29 1000,0 9,000 L1

19,110749 FINAL --- 36,43 50,00 13,57 1000,0 9,000 N

19,128749 FINAL 44,06 --- 60,00 15,94 1000,0 9,000 N

20,663249 FINAL --- 35,99 50,00 14,01 1000,0 9,000 L1

20,899499 FINAL 46,08 --- 60,00 13,92 1000,0 9,000 L1

25,291499 FINAL --- 44,45 50,00 5,55 1000,0 9,000 N

25,487249 FINAL 51,55 --- 60,00 8,45 1000,0 9,000 N
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Tabulka A2: Naměřené hodnoty konduktivních emisí v režimu chlazení

Frequency Process State QuasiPeak Average Limit Margin Meas. Time Bandwidth Line

MHz

dBμV dBμV dBμV dB ms kHz

0,152249 FINAL --- 44,28 55,88 11,60 1000,0 9,000 L1

0,152249 FINAL 50,67 --- 65,88 15,20 1000,0 9,000 L1

0,165749 FINAL --- 44,25 55,17 10,92 1000,0 9,000 L1

0,165749 FINAL 54,85 --- 65,17 10,32 1000,0 9,000 L1

0,183749 FINAL --- 42,98 54,31 11,34 1000,0 9,000 L1

0,183749 FINAL 53,02 --- 64,31 11,29 1000,0 9,000 L1

0,199499 FINAL 49,94 --- 63,63 13,69 1000,0 9,000 N

0,199499 FINAL --- 41,12 53,63 12,51 1000,0 9,000 N

0,215249 FINAL 48,36 --- 63,00 14,64 1000,0 9,000 N

0,215249 FINAL --- 39,57 53,00 13,43 1000,0 9,000 N

0,233249 FINAL 44,59 --- 62,33 17,74 1000,0 9,000 N

0,233249 FINAL --- 36,97 52,33 15,36 1000,0 9,000 N

0,417749 FINAL 33,46 --- 57,49 24,03 1000,0 9,000 L1

0,419999 FINAL --- 27,28 47,45 20,17 1000,0 9,000 L1

0,597749 FINAL --- 30,88 46,00 15,12 1000,0 9,000 L1

0,599999 FINAL 34,07 --- 56,00 21,93 1000,0 9,000 L1

0,797999 FINAL --- 31,03 46,00 14,97 1000,0 9,000 L1

0,818249 FINAL 29,06 --- 56,00 26,94 1000,0 9,000 N

1,009499 FINAL --- 30,40 46,00 15,60 1000,0 9,000 L1

1,013999 FINAL 29,94 --- 56,00 26,06 1000,0 9,000 N

1,412249 FINAL 33,91 --- 56,00 22,09 1000,0 9,000 L1

1,434749 FINAL --- 29,46 46,00 16,54 1000,0 9,000 L1

1,808249 FINAL 32,53 --- 56,00 23,47 1000,0 9,000 L1

1,823999 FINAL --- 28,97 46,00 17,03 1000,0 9,000 L1

2,638499 FINAL 28,69 --- 56,00 27,31 1000,0 9,000 N

2,663249 FINAL --- 28,59 46,00 17,41 1000,0 9,000 L1

3,630749 FINAL --- 27,70 46,00 18,30 1000,0 9,000 L1

3,824249 FINAL 31,07 --- 56,00 24,93 1000,0 9,000 L1

5,131499 FINAL --- 22,27 50,00 27,73 1000,0 9,000 L1

9,507749 FINAL --- 29,37 50,00 20,63 1000,0 9,000 N

9,941999 FINAL 35,63 --- 60,00 24,37 1000,0 9,000 N

12,059249 FINAL 44,56 --- 60,00 15,44 1000,0 9,000 L1

12,914249 FINAL --- 37,46 50,00 12,54 1000,0 9,000 L1

15,879749 FINAL 41,27 --- 60,00 18,73 1000,0 9,000 N

19,056749 FINAL 43,53 --- 60,00 16,47 1000,0 9,000 N

19,081499 FINAL --- 36,31 50,00 13,69 1000,0 9,000 N

20,546249 FINAL --- 36,73 50,00 13,27 1000,0 9,000 L1

21,032249 FINAL 46,09 --- 60,00 13,91 1000,0 9,000 L1

25,196999 FINAL --- 43,12 50,00 6,88 1000,0 9,000 L1

25,208249 FINAL 51,81 --- 60,00 8,19 1000,0 9,000 N
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Příloha B – Modifikace – Emise měřené anténami

Obrázek B1 Charakteristika měřených emisí pro režim topení v horizontální poloze

Obrázek B2 Charakteristika měřených emisí pro režim topení ve vertikální poloze
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Obrázek B3 Charakteristika měřených emisí pro režim chlazení v horizontální poloze

Obrázek B4 Charakteristika měřených emisí pro režim chlazení ve vertikální poloze