Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Elektromagnetická kompatibilita klimatizačního zařízení
Student: Vojtěch MÜLLER Std. číslo: E16B0037P
Vedoucí: doc. Ing. Jiří Laurenc, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá elektromagnetickou kompatibilitou klimatizačního zařízení. V první části práce je obecně popsána problematika EMC a princip činnosti klimatizačního zařízení. Dále byly stanoveny požadavky na zkoušky klimatizačního zařízení a na základě technických možností sestaven program zkoušek. V praktické části byly provedeny a vyhodnoceny zkoušky a učiněno rozhodnutí, zda zkoušený vzorek vyhověl požadavkům českých technických norem. Cíle práce byly splněny. Student pracoval aktivně, soustavně a převážně samostatně. Bakalářská práce je zpracována přehledně, při jejím zpracování prokázal schopnost inženýrské práce.

Tato kvalifikační práce byla prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 26.6.2019

.....
podpis vedoucího práce